Gazzâlî, dönemin âlimle-
rinden usûl-i hadis, usûl-i fıkıh, kelâm, mantık, hukuk ve münazara gibi
ilimleri öğrenmiştir.

Nişabur’da öğrenimini tamamlayınca, büyük bir ilim ve edebiyat
hâmîsi olan Selçuklu veziri Nizâmülmülk’ün (ö. 485/1092) daveti üzerine
Bağdat’a giden Gazzâlî, yaptığı büyük hizmetlerden dolayı Selçuklu veziri
Nizâmülmülk tarafından şimdiki tabirle, Nizâmiye Üniversitesi rektörlü-
ğüne tayin edilmiştir. Burada Ebû Mansur Muhammed, Muhammed b.
Esad et-Tûsî, Ebu’l-Hasan el-Belensî, Ebû Abdullah Cûmert el-Hüseynî
gibi birçok öğrenci yetiştiren Gazzâlî, 1111 (h.

rini de Bâtınîlerin İslâm düşüncesine aykırı olan görüşlerini mantık

ilmini kullanarak çürütmek için kaleme almıştır. Eser, Bâtınî anlayı-

şa sahip olan bir şahsın Gazzâlî’ye sorduğu soru ve Gazzâlî’nin de ona

verdiği cevaplardan oluşmaktadır. Bu dönemde faaliyet gösteren Bâtınî-

ler, Hasan Sabbâh6 (ö. 518/1124) taraftarı olanlardır. Bunlara tarih-

te Da‘vet-i Cedîde Bâtınîleri denmektedir. Da‘vet-i Cedîde Bâtınîle-

rine, Ta‘lîmiyye, İsmâiliyye, Melâhide, Haşşâşiyye ve Seb‘iyye adları

da verilir. Bunlar Ehl-i Beyt’e saygı gösterdiklerini ve bilgilerini mâ-

sum bir imâmdan aldıklarını ileri sürerler. Bunlara göre Hz. Muham-

med’in (s.a.) “sâmit”i Hz. Ali olup Kur’ân’ın manası ancak onun açık-

lamaları ile anlaşılabilir. Ondan sonra, sıra ile imâm olarak Hz. Hasan

(ö. 49/669), kardeşi Hz. Hüseyin (ö. 61/680), onun oğlu Ali Zeynelâbidîn

(ö. 94/712), oğlu Muhammed el-Bâkır (ö. 114/733 [?]), oğlu Cafer es-Sâ-

5 Bâtinîler için bakınız: İbrahim Agâh Çubukçu, Gazzali ve Batınilik, Ankara 1964. s. 29-51; eş-Şeha-
ristânî, el-Milel ve’n-Nihal, Mısır 1317, c. I, s. 195; Gazzâlî, Fedâihu’l-Bâtıniyye, Leiden 1956,
s. 7-12,; İbnü’l-Cevzî, el-Muntazam, Haydarabat 1357, V/111; İbnü’l-Cevzî, Telbîs-i İblîs, Mısır
1340, s.

dık (ö. 148/765) ve oğlu İsmail (ö. 142/759) gelir. Kur’ân’ın bâtınî manası

ve şeriatın ahkâmı, hatadan münezzeh ve mâsum olan bu son imâmdan

sonra, onun gizli (mestûr) temsilcilerinden öğrenilmelidir.7 Bâtınîlere göre

akıl ve düşünce insanı çokluğa götürür. Bu sebeple her şeyi hata işlemeyen

bir imâmdan öğrenmek gerekir.

sonra istinsahı tamamlanmıştır. Eserin bazı nüshalarla karşılaştırılarak

istinsah edildiği kenarına düşülen notlardan anlaşılmaktadır. Ancak kar-

şılaştırılan nüshaların hangileri olduğu hakkında herhangi bir bilgiye yer

verilmemektedir. Hâmişte İbn Arabî’nin (ö. 638/1240). Fusûsu’l-Hikem

13 Bkz. Mecmû‘atü’r-resâil, Süleymaniye Kütüphanesi, Kılıç Ali Paşa, no: 1026, vr. 98a.

Eserin ĢÓق/Ûقلــ gibi diyalog kısımları ile âyetlerin üstü çizilerek belirgin hale
getirilmiş; bâb başlıkları ise kırmızı mürekkep ile yazılmıştır.

7- Kastamonu Yazma Eser Kütüphanesi, No. 127, vr. 97b-125b

Her varağı 17 satırdan oluşan bu nüsha, ulaşabildiğimiz en eski tarihli
nüshadır. Hicrî 544 (miladi 1149) tarihinde Nişabur’daki Nizâmiye med-
resesinde yazılmıştır. Okunaklı olmamakla beraber, ulaşılabilen en eski ve
en kıymetli nüsha olması dolayısıyla büyük öneme sahiptir. Çevirimizde bu
nüsha da göz önünde bulundurulmuştur.

el-Kıstâsü’l-Müstakîm’in Türkiye kütüphanelerinde ayrıca şu nüshala-
rı da bulunmaktadır: (8).

(tebellür edip açığa çıkar). Zira rüya, nübüvvetin bir cüzüdür. Nübüvvet

âleminde ise mülk ve melekût âlemleri tamamen tecelli eder. Bunun rüya-

dan misali: Adamın biri rüya görüyor: Sanki elinde bir mühür ve onunla

erkeklerin ağzını, kadınların fercini mühürlüyor. Gördüğü bu rüyayı İbni

Sîrîn’e [ö. 110/729] anlatıyor. İbn Sîrîn ona: “Sen Ramazan’da sabah vakti

girmeden ezan okuyan bir müezzinsin” diyor. Adam: “Evet, öyledir” diyor.

Şimdi, adamın gayb âlemindeki hali kendisine bu misalde nasıl tecelli etti

bir düşün! Bu misal ile sabah vaktinden önce okunan ezan arasında müvâze-

ne yapmaya çalış!

imâmet iddiasında bulunuyorum.

Buna dair delilim ise “nass”tan veya senin mucize diye inandığın şey-

den daha açık ve daha anlaşılırdır. Şöyle ki: Üç kişi Kur’ân’ı ezberlediği-

ni iddia ediyor ve bunun üzerine sen “deliliniz nedir?” diye soruyorsun.

Birincisi: “Delilim, kurrâların üstadı olan el-Kisâî’nin [ö. 189/805] ona-

yından geçmemdir” dedi. “Çünkü el-Kisâî hocama, hocam da bana onay

verdiğine göre, ben de el-Kisâî’nin onayından geçmiş sayılırım” diye bir

akıl yürüttü. İkincisi: “Delilim, bu âsâyı yılana çevirmemdir” dedi ve ger-

çekten âsâyı yılana çevirdi. Üçüncüsü: “Delilim, Kur’ân’a bakmadan gözü-